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фанлари доктори, профессор, Низомий номидаги 
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Сеитов Азамат Пўлатович – социология фанлари 
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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 
йил 30 ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва 
педагогика фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп 
этиш тавсия этилган илмий нашрлар рўйхатига киритилган. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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вокалистов-студентов вузов культуры, перечислены основные подходы к развитию сценического 
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Kirish. Sanʼat sohasini qamrab olgan oliy taʼlim muassasalari vokal mutaxassislikda 

taʼlim olayotgan talabalarini aktyorlik mahorati boʻyicha tayyorlash “boʻlajak mutaxassisning 
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tizimli oʻquv faoliyati jarayonida shakllanadigan umumiy kasbiy mahoratiga” asoslangan 

maxsus fanlarni oʻqitish jarayonida amalga oshiriladi[1;216-220]. Oʻquv jarayoni voqelik 

mazmunida amaliy, intellektual va ijodiy bilimlar sohasida tajribani shakllantirish orqali 

harakat qiluvchi talabaning rivojlanishi uchun asosdir.  

Xoreografiya sohasida tadqiqot olib borgan V.N.Nilov ijodiy qobiliyatga nisbatan — 

“yangilik, oʻziga xos narsalarni yaratish qobiliyati” deya juda ham aniq taʼrif berib oʻtgan[129-

237]. Mazkur taʼlim standartlari talablarini, ularni kasbiy tayyorlashning nazariy va uslubiy 

asoslarini, klassik va innovatsion usullar hamda texnologiyalarni hisobga olgan holda, vokal 

xonandasining universitetda oʻqish davrida sahna mahoratini oʻzlashtirishda baʼzi fundamental 

yondashuvlarni aniqlashga yordam berdi. 

Sanʼat sohasiga ixtisoslashgan oliy taʼlim muassasalarida tahsil oluvchi vokal 

xonandalarini sahna va aktyorlik mahoratini oshirish boʻyicha tashkil etilgan mavzular ayniqsa 

dolzarbdir. Bizningcha, eng muhim muammo vokal estrada ijrosini nafaqat musiqiy nuqtai 

nazardan, balki birinchi navbatda teatr shaklidan idrok etishdir. Yuqoridagilarni vokal 

ixtisosligi sohasi misolida koʻrib chiqar ekanmiz, quyidagi fikrga toʻxtalamiz: “Oʻzlashtirish 

mezoni talaba egallagan taʼlim mazmuni hajmi bilan belgilanadi; taʼlimning tabiati madaniyat 

mazmuniga adekvat boʻlishi kerak boʻlgan taʼlimining oʻzlashtirilgan mazmuni turi bilan 

belgilanadi”[3;186]. 

Taʼlim madaniyat mazmuniga mos boʻlishi kerak. Zamonaviy sahna sanʼati 

modernizatsiyasi sharoitida tomoshabinlar bilan “jonli” muloqot birinchi oʻringa chiqadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Bizning fikrimizcha, sanʼatkor mahoratini, xoh u 

musiqiy dramatik, xoh estrada-sahna janri vakili boʻlsin, talabalarning “interfaol usullar yoki 

oʻzlashtirish usullaridan foydalangan holda taʼlim olish, bilim va uni taqdim etish” jarayonida 

rivojlantiradigan interfaollik elementlarisiz toʻlaqonli rivojlanishi mumkin emas[4;184-190].  

A.G.Kazakova “Zamonaviy oliy kasb-hunar maktabini isloh qilish va qayta tiklash” nomli 

maqolasida tegishli shaxsiy kompetensiyalarni shakllantirishning mumkin boʻlgan yoʻllari 

haqida “… Bugungi kunda dunyoda raqobatbardoshlikni belgilovchi resurs maʼlumot emas, 

balki ijodkorlik, bilim ishlab chiqarish qobiliyati, shaxsan rivojlanmoqda” deya 

taʼkidlaydi[5;146-151]. Shubhasiz, mazkur samarali taʼlim vositasi oʻz-oʻzini rivojlantirish 

uchun psixologik va pedagogik sharoitlar mavjud boʻlgandagina mumkin[6;172-176]. Fyodor 

Ivanovich Chaliapinning qoʻshiqchilik sanʼatining mohiyatiga oid qiziqarli nuqtai nazar, uning 

“Niqob va qalb” kitobida ifodalangan: “Men xizmat qilayotgan sanʼat men uchun tushunarsiz, 

meni qoniqtirmaydi”. Musiqiy sahna asarida dramaturgiyaning yetakchi rolini F.I.Shalyapin 

ijodini tadqiqotchisi N.I.Kuznetsov oʻzining F.I.Shalyapinning aktyorlik maktabi konsepsiyasiga 

toʻliq bagʻishlangan ilmiy ishida yakunlagan. Oʻylaymizki, birinchi navbatda opera sohasiga 

taalluqli boʻlgan bayonot musiqiy va vokal estrada ijrosi kabi zamonaviy janrlardagi holatni 

birdek aks ettiradi.  

Taxminlarga asoslanib, biz zamonaviy ijrochilik talablariga javob beradigan sahna 

sanʼati elementlarini izlash va ular asosida aktyorlik texnikasi va vokal xonandalarining sahna 

obrazini rivojlantirishga baʼzi fundamental yondashuvlar tizimini shakllantirish zarur degan 

xulosaga keldik. 

Shu munosabat bilan N.I.Kuznetsovning F.I.Shaliapin shaxsiyati va ijodiga bagʻishlangan 

tadqiqotlariga murojaat qilaylik. Bizning fikrimizcha, “Sahnada yaxshi qoʻshiqchilar koʻp, lekin 

bir-ikkita sanʼatkor va aktyorlar juda koʻp va agar sizga [qoʻshiqchiga] aktyorlik mohiyati 
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berilsa, siz butun dunyoni larzaga keltirasiz” degan M.V.Dalskiyning F.I.Shalyapinga murojaati 

shu muallif tomonidan keltirilgan[7;380].  

M.V.Dalskiy tomonidan shakllantirilgan “aktyor mohiyati” taʼrifi bizga har qanday 

janrdagi sanʼatkorga nisbatan qoʻllanilganda, professional vokal xonandasining har tomonlama 

rivojlanishini, uning sahnada noyob muhit yaratish qobiliyatini taʼminlaydigan asosiy shart 

boʻlib tuyuladi.  

Sahna qiyofasi, sanʼat va fanda qabul qilingan taʼrifga koʻra, ijrochining sanʼatning turli 

turlari boʻyicha qoʻshiq aytish, sahna harakati va albatta, aktyorlik texnikasi elementlari, 

mahorati va qobiliyatlari sintezining predmeti hisoblanadi. Bu har qanday janrdagi sanʼatkor 

uchun bir xil darajada muhimdir.  

M.V.Dalskiyning opera janrida tasvirlangan “aktyor mohiyati”ning asosiy elementi 

sifatida aktyorlik texnikasi har qanday zamonaviy sahna ijrosi bilan chambarchas bogʻliqdir. 

Keling, ushbu taxminni zamonaviy pop-vokal ijrosi shakllari va vokalchilar oʻrtasida sahna 

mahoratini rivojlantirish usullari kontekstida batafsil koʻrib chiqaylik.  

Opera sanʼati tarixida F.I.Shalyapin ochgan juda qisqa roʻyxatga davr qoʻshiqchilarini 

kiritish mumkin. Aynan u “rol yaratish” tushunchasini sanʼat tarixiga — badiiy tasvir ustida 

ishlash texnologiyasi sifatida kiritgan, bu uning fantaziyalarini amalga oshirish usullari va 

uslublarini izlash hamda rol tuzilishini tahlil qilishni anglatadi. 

Buyuk opera dahosining nomidan keyin Mariya Kallasning ismi tilga olinadi. Uning ijodiy 

merosining bir nechta namunalari saqlanib qolgan, ammo bu miqdor bizga qoʻshiqchining 

dramatik sohasini qadrlash imkoniyatini beradi. Afsuski, biz juda kamdan-kam holatlarni 

keltirdik. Anʼanaga koʻra, qoʻshiqchining sahna mahoratini dramatik sanʼatkor darajasiga 

nisbatan juda uzoqdan professional deb atash mumkin.  

XX-asrning buyuk lirik tenori Lusiano Pavarottining “Men, Luchano Pavarotti yoki shon-

shuhratga koʻtarilishi” kitobida, shuningdek, ajoyib lirik soprano ovoziga ega aktrisa Judit 

Raskin tomonidan ifodalangan vokal xonandasi sifatida harakat qilish muammosi tasvirlangan. 

Eʼtiborini opera qoʻshiqchisining ovoz ustida ishlash tamoyiliga qaratdi. “Qoʻshiqchi gʻayrioddiy 

qiziquvchan, lekin birinchi navbatda u oʻz ijodi bilan bogʻliq boʻlgan hamma narsaga qiziqadi. U 

aktyorlik mahoratini oshirish uchun bor kuchini sarflaydi”[8;287]. 

Taʼriflangan hamma narsa dramatik komponent har qanday janr va yoʻnalishdagi ijrochi, 

xoh vokalist, xoreograf yoki teatr sanʼati vakilining sahna mahoratini shakllantirishning 

ajralmas qismidir, degan xulosaga kelish imkonini beradi.  

Muhokama va natijalar. Ushbu jihatni psixologiya, pedagogika, teatrshunoslik va vokal 

taʼlimi nuqtai nazaridan hisobga olgan holda, biz ijrochi (vokal xonandasi)ning sahna 

mahoratini shakllantirishning nazariy va uslubiy asoslarini shakllantirishga harakat qilamiz. 

F.I.Shaliapin misolidan soʻng, asar ustida toʻgʻri ishlash uchun birinchi asosiy talablardan biri 

uning musiqiy va dramatik matosini, ushbu sahnani tashkil etish dizayni va uslubini bevosita 

tahlil qilish bilan material ustida ishlashni boshlash boʻladi. Aytilgan fikr M.S.Zaykovaning 

vokalchilarning ijodiy qobiliyatlarini shakllantirishga bagʻishlangan tadqiqotida allaqachon 

toʻxtalib oʻtgan: “Har qanday ish oldidan tayyorgarlik davri boʻlib, unda butun material 

oʻzlashtiriladi. Musiqiy matnni taxminiy oʻrganishni boshlashdan oldin, ijrochi butun opera 

bilan tanishishi, yaʼni uni tinglashi kerak[9;159]. Muallif bizni asar bilan tanishishni, asarni 

yaratilgan davr va uning muallifi xususiyatlarini, shuningdek, yaratilgan davrning barcha 

madaniy qadriyatlarini oʻrganishdan boshlashga undaydi. Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, 
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material ustida ishlashning birinchi fundamental yondashuvi oʻrganilayotgan ishni tashkil 

etuvchi barcha qismlarning umumiy xususiyatlarini hisobga olish ekanligini taʼkidlaymiz.  

Ikkinchi asosiy yondashuv, shubhasiz, asarni oʻrganish jarayonida F.I.Shaliapin 

tomonidan kashf etilgan va N.I.Kuznetsov asarida tasvirlangan “rol ustida ishlash usuli” dan 

foydalanish boʻlishi kerak.  

N.I.Kuznetsov ushbu uslubni quyidagicha izohlaydi: “Rol ustida ishlash uslubini 

takomillashtirishni izlab, Shaliapin repetitsiya jarayoni texnologiyasiga odatdagidan tubdan 

farq qiladi: qoʻshiqchi nafaqat oʻz mahoratini balki, vokal liniyasi, balki butun opera oʻrganishi 

kerak[10;380].  Sahna tasvirining parcha-parcha qurilishining navbatdagi ajralmas qismi va 

ijrochi (vokalchi) aktyorlik texnikasining asosiy elementi barcha “sahna nutqi” ning tarkibiy 

asosi boʻlgan “soʻz”dir.  

K.S.Stanislavskiy bu elementning sanʼatkorning sahnadagi ogʻzaki ifodalash vositasi 

sifatidagi ahamiyati haqida shunday yozgan edi: “Ichkaridan toʻyinmagan va alohida olingan 

soʻz oʻz-oʻzidan tovush, taxallusdir… Rol matni. , shunday taxalluslardan tashkil topgan boʻsh 

tovushlar turkumidir”[11].  

Stanislavskiy ham oʻz kitobida sahna spektakli kontekstida qoʻllaniladigan nutqning 

tabiatini, uni shakllantirish texnikasining salbiy misoli orqali tavsiflovchi toʻliq izoh beradi: 

“Gap shundaki, ogʻzaki matn koʻpincha repetitsiyalarda va koʻplab nutqlarda takrorlanadi. 

spektakllar xiralashadi, keyin esa soʻzlardan ularning ichki mazmuni oʻchib ketadi, lekin 

mexanika qoladi[12;142].  Ushbu iqtibos bilan biz dramaturgiya dahosi K.S.Stanislavskiyning 

ahamiyatini toʻgʻri taʼriflagan asarning badiiy matnining mazmunini ochish vositasi sifatida 

subtekstdan foydalanish zarurati boʻlgan quyidagi asosiy shartni koʻrsatmoqchimiz.  

Sahna nutqida ishlashning yana bir yordamchi qismi bu diksiyadir. Shundan kelib chiqib, 

biz soʻz va musiqa oʻrtasidagi munosabat, yaʼni mantiqiy stressni toʻgʻri qoʻllash qobiliyati bilan 

tavsiflangan quyidagi fundamental yondashuvni xulosa qilamiz.  

Muhokama qilinayotgan muammoning yechimini izlab, bizning eʼtiborimiz 

S.T.Nikolskaya notiqlik yoki musiqiy-notiqlik kasbining barcha vakillariga nutq nafas olish va 

ovoz, diksiya va toʻgʻri talaffuzni rivojlantirish uchun taklif qiladigan oʻquv mashqlari 

toʻplamiga qaratildi va psixologiya, pedagogika, tilshunoslik, fiziologiya va anatomiya 

sohasidagi zamonaviy maʼlumotlarga asoslangan. S.T.Nikolskaya konsepsiyasida nutq texnikasi 

ustida ishlash toʻrtta asosiy boʻlimni oʻz ichiga oladi: nafas olish, ovoz, diksiya va orfoepiya. 

Uslubiy tavsiyalar muallifi tomonidan taʼkidlangan muhim mulohaza: “Nutq texnikasini 

oʻrgatishda nutq nafasini, ovozni, diksiyani va orfoepiyani rivojlantirishga qaratilgan oʻquv 

mashqlari bir vaqtning oʻzida amalga oshirilishi kerak. Chunki nafas olish, artikulyatsiya va 

ovozning shakllanishi bir-biriga bogʻlangan va bir-biriga bogʻliq boʻlgan fiziologik jarayonlardir. 

Miya yarim sharining nazorati ostidagi ushbu uchta tizimning muvofiqlashtirilgan (murakkab) 

ishi ovoz shakllanishining normal ishlashini taʼminlaydi. Bunda asosiy shartli qoʻzgʻatuvchi 

soʻzning semantik maʼnosidir”.  K.S.Stanislavskiyning ish texnikasini ham oʻz ichiga olgan ushbu 

material bizga vokalchini aktyorlik tayyorlashda muhim uslubiy asos boʻlib tuyuladi. 

Xulosa. Xulosa oʻrnida V.N.Nilovning oʻquvchilarning ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantirishga bagʻishlangan va oʻquv jarayonining asosiy maqsadini aks ettiruvchi quyidagi 

soʻzlarini keltirish oʻrinli koʻrinadi: “Oʻquvchilar nafaqat madaniy meros isteʼmolchisi, balki 

tashuvchisi ham boʻlishi kerak. madaniyat, uning davomchilari va yaratuvchilari”.  Aynan mana 

shu ijodkor avlodni tarbiyalash, bizningcha, pedagogika fani sohasidagi har qanday oʻqituvchi 
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va tadqiqotchining hamisha asosiy ilhomlantiruvchi kuchidir. Umumiy xulosaga kelsak, shuni 

taʼkidlaymizki, yuqorida koʻrsatilgan butun nazariy va uslubiy asos faqat ijrochi texnikaning 

barcha elementlarini bitta super vazifaga — oʻz dunyoqarashini tomoshabin qalbiga etkazishga 

boʻysundirganda maʼnoga ega boʻladi. 
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